Página 1 de 1

Requerimento Nº 1333/2024

Súmula:  Requeiro do Executivo - Excelentíssimo

Prefeito Igor Soares Ebert, que interceda junto a

Secretaria da Saúde, sob os cuidados da Srª Ana

Maria Pessoa Massarenti, que realizem estudos

sobre a concessão de auxilio aluguel às mulheres

vítimas de violência doméstica no município de

Itapevi.

REQUEIRO à Mesa, após ouvido o Douto Plenário na forma regimental

vigente, seja oficiado ao Excelentíssimo Prefeito Igor Soares Ebert, para que interceda

junto a Secretaria da Saúde, sob os cuidados da Srª Ana Maria Pessoa Massarenti,

que realizem estudos sobre a concessão de auxilio aluguel às mulheres vítimas de

violência doméstica no município de Itapevi.

Senhor Presidente:-
Senhores Vereadores:-
Senhoras Vereadoras:-

Justificativa do Requerimento

Considerando a aprovação do PL 4.875/2020 pelo Senado Federal, que prevê

o pagamento do auxílio aluguel por até seis meses para mulheres afastadas do lar

devido a situações de violência, é imperativo que nosso município avalie a adequação

e os meios para aplicação desse benefício.

A iniciativa visa proporcionar moradia segura e adequada às vítimas,

garantindo-lhes condições mínimas de proteção e dignidade durante o período de

crise. A concessão do auxílio aluguel, ajustado às necessidades individuais de cada

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

13
33

/2
02

4
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
2/

07
/2

02
4.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
08

22
/2

02
4

-
22

/0
7/

20
24

 1
5:

36
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 W

Y
9P

-8
G

8E
-R

C
G

5-
H

M
1X

Página 2 de 1

caso, pode representar um passo significativo na promoção da assistência social e na

proteção às mulheres em situação de violência.

Esperamos que os estudos contemplem aspectos como critérios de

elegibilidade, fontes de financiamento, mecanismos de aplicação e monitoramento, de

modo a assegurar a eficácia e a efetividade deste importante suporte social.

Sem mais para o momento, aproveito para renovar os votos de estima e

consideração.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 22 de julho de 2024.
Wellington José dos Santos

(Sarará - PSD)
Vereador

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

13
33

/2
02

4
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
2/

07
/2

02
4.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
08

22
/2

02
4

-
22

/0
7/

20
24

 1
5:

36
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 W

Y
9P

-8
G

8E
-R

C
G

5-
H

M
1X

Câmara Municipal de Itapevi, 22 de julho de 2024

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=WY9P8G8ERCG5HM1X, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: WY9P-8G8E-RCG5-HM1X

R
eq

ue
rim

en
to

 N
º

13
33

/2
02

4
-

 D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 e
m

 2
2/

07
/2

02
4.

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 1
08

22
/2

02
4

-
22

/0
7/

20
24

 1
5:

36
 -

 .
P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 W

Y
9P

-8
G

8E
-R

C
G

5-
H

M
1X

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=WY9P8G8ERCG5HM1X
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: WY9P8G8ERCG5HM1X
		2024-07-22T15:35:50-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura